Je crois à l'Église une, sainte, catholique
et apostolique. Je reconnais un seul
baptême pour la rémission des péchés et
j'attends la résurrection des morts et la
vie du monde à venir. Amen

2^{ème} PARTIE : LE SACRIFICE EUCHARISTIQUE

Après l'enseignement de la messe des catéchumènes commence la messe proprement dite, ou messe des fidèles, qui comprend l'offertoire, ou préparation du sacrifice, le canon ou offrande du sacrifice, et la communion au sacrifice.

A – L'Offertoire : la préparation au Sacrifice

A l'origine, le clergé préparait les offrandes pendant le chant d'offertoire, sans prières spéciales. Puis l'usage se répandit, en Gaule en particulier, d'accompagner les rites de l'offertoire de prières personnelles. L'habitude gagna Rome où leur texte se fixa. Saint Pie V les rendit ensuite obligatoires dans son Missel en 1570 pour confirmer la Foi face aux erreurs.

- Dominus vobiscum.

Et cum spiritu tuo.

- Oremus.

- Le Seigneur soit avec vous.

Et avec votre esprit.

- Prions.

ANTIENNE d'OFFERTOIRE

OFFRANDE DU PAIN ET DU VIN

Le prêtre découvre le calice et place le voile à droite du corporal. Il prend la patène avec la grande hostie (et les petites hosties) qui, à la consécration, deviendra réellement le corps du Christ. Il l'offre au Seigneur en disant la prière suivante :

SUSCIPE, sancte Pater omnipotens aeternae Deus, hanc immaculatam hostiam, quam ego indignus famulus tuus offero tibi, Deo meo, vivo et vero, pro innumerabilibus peccatis et offensionibus, et negligentibus meis, et pro omnibus circumstantibus, sed et pro omnibus fidelibus christianis vivis atque defunctis ; ut mihi et illis proficiat ad salutem in vitam aeternam. Amen.

Recevez, Père saint, Dieu éternel et tout-puissant, cette offrande sans tache que moi, votre indigne serviteur, je vous présente à vous, mon Dieu vivant et vrai, pour mes péchés, offenses et négligences sans nombre, pour tous ceux qui m'entourent ainsi que pour tous les fidèles chrétiens vivants et morts : qu'elle serve à mon salut et au leur pour la vie éternelle. Amen.

Au vin qui, à la consécration, va devenir réellement le sang de Jésus-Christ, le prêtre ajoute une goutte d'eau, symbole de notre participation au sacrifice : unissons nos peines, nos souffrances, nos joies aussi, à l'offrande du Fils de Dieu.

DEUS † qui humanae substantiae dignitatem mirabiliter condidisti et mirabilius reformasti : da nobis per hujus aquae et vini mysterium, ejus divinitatis esse consortes, qui humanitatis nostrae fieri dignatus est particeps, Jesus Christus, Filius tuus, Dominus noster, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus,